
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Mario Sano'

(nominato con D.G.R. n. 18 - 3300 del 28 Maggio 2021)

ha assunto la seguente deliberazione:

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO SULLA 

DISCIPLINA DELLE MODALITÀ DI ESERCIZIO E DEI CASI DI 

ESCLUSIONE DEL DIRITTO DI ACCESSO ALLA DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA E SANITARIA E DEL DIRITTO DI ACCESSO CIVICO 

SEMPLICE E GENERALIZZATO.

L'anno 2022, il giorno 11 del mese di Agosto, presso l'Azienda Sanitaria
Locale BI con sede legale in Ponderano (BI) - Via dei Ponderanesi n. 2

Deliberazione n. 365 del 11/08/2022

Numero Delibera: 365 Data Delibera: 11/08/2022 1/41



Pag. 1 di 3

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO SULLA DISCIPLINA DELLE 

MODALITÀ DI ESERCIZIO E DEI CASI DI ESCLUSIONE DEL DIRITTO DI 

ACCESSO ALLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA E SANITARIA E 

DEL DIRITTO DI ACCESSO CIVICO SEMPLICE E GENERALIZZATO.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 15 della SS AFFARI GENERALI, LEGALI E ISTITUZIONALI;

PREMESSO che:

- con deliberazione n. 265 del 25/05/2011 è stato approvato il “Regolamento sulla disciplina 

delle modalità di esercizio e dei casi di esclusione del diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”dell’ASL BI;

- la Legge n. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni, statuisce il riconoscimento 

del diritto di accesso ai documenti amministrativi delle Pubbliche Amministrazioni - accesso 

documentale - da parte di qualunque soggetto privato, compresi i portatori di interessi 

pubblici o diffusi, che abbia un interesse diretto, concreto e attuale, corrispondente ad una 

situazione giuridicamente tutelata e collegata al documento al quale è richiesto l’accesso;

- l’art. 5, DLgs n. 33/2013 ha introdotto il diritto all’accesso civico, ovvero il diritto di chiunque 

di richiedere alle pubbliche amministrazioni documenti, informazioni o dati nei casi in cui sia 

stata omessa la loro pubblicazione;

- il D.Lgs n. 97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza” correttivo della L. 190/2012 e del D.Lgs n. 

33/2013 ha rivisto, tra l’altro, l’istituto del predetto dell’accesso civico, distinguendolo in 

semplice e generalizzato;

- il concetto di accessibilità coinvolge quasi la totalità degli atti e dei documenti amministrativi 

della Pubblica Amministrazione, questo al fine di favorire forme diffuse di controllo sul 

perseguimento delle funzioni istituzionali e sull’utilizzo delle risorse pubbliche, ma 

soprattutto, come strumento di tutela dei diritti dei cittadini e di promozione della 

partecipazione degli interessati all’attività amministrativa. 

Deliberazione n. 365 del 11/08/2022

Numero Delibera: 365 Data Delibera: 11/08/2022 2/41



Pag. 2 di 3

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

CONSIDERATO

- che il vigente Regolamento per l’accesso ai documenti amministrativi, approvato con 

deliberazione di n. 265 del 25.05.2011, è stato in parte superato dalla vigente normativa; 

- che per la peculiarità della funzione istituzionale a cui è preposta questa Azienda, il nuovo 

regolamento necessita di una specifica sezione dedicata all’accesso alla documentazione 

sanitaria ex L. 24/2017; 

- necessario inoltre focalizzare e ben definire in un unico documento la distinzione tra i tre 

diversi tipi di accesso, rispondendo altresì all’attuazione degli obiettivi e delle misure 

prefissate dall’ASL BI;

DATO ATTO che

- in data 26.5.2022 la Dott.ssa Carla BECCHI ha inviato il testo del Regolamento in oggetto 

integrato nella Sezione dedicata all’“Accesso alla Documentazione Sanitaria/Clinica” con le 

specifiche condivise con la SC Direzione Sanitaria di Presidio, è stato rivisto inoltre il 

“Modello Unico” di richiesta cartella clinica /documentazione sanitaria e relativo tariffario; 

-  in data 09.06.2022 la bozza del nuovo Regolamento è stato trasmesso per visione al RPCT 

Aziendale Dott. Marco BARBIERI e al Referente Aziendale Privacy Dott.ssa Antonella 

CROSO; 

- in data 22.06.2022 il DPO Aziendale dell’ASL BI ha fornito con nota mail alcune precisazioni 

e modifiche da apportare al suddetto Regolamento e relativi allegati;

- in data 01.07.2022 il RPCT ha espresso parere favorevole al testo del Regolamento 

trasmesso e relativi allegati.

RITENUTO pertanto opportuno proporre l’adozione di un nuovo “Regolamento sulla disciplina 

delle modalità di esercizio e dei casi di esclusione del diritto di accesso alla documentazione 

amministrativa e sanitaria e del diritto di accesso civico semplice e generalizzato” - rivisto alla 

luce delle disposizioni normative in premessa richiamate, allegato quale parte integrante e 

sostanziale alla presente delibera;

Deliberazione n. 365 del 11/08/2022

Numero Delibera: 365 Data Delibera: 11/08/2022 3/41



Pag. 3 di 3

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

RILEVATO che il presente atto non comporta assunzione di costi a carico del bilancio 

aziendale;

PRESO ATTO dei pareri conformi del Direttore Amministrativo, Dr. Paolo GARAVANA e del 

Direttore Sanitario, Dr. Claudio Camillo SASSO, ai sensi del D.Lg.vo n. 502/1992 e successive 

modificazioni ed integrazioni;

D E L I B E R A:

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente richiamati;

1) di adottare il nuovo “Regolamento sulla disciplina delle modalità di esercizio e dei casi di 

esclusione del diritto di accesso alla documentazione amministrativa e sanitaria, e del diritto 

di accesso civico semplice e generalizzato” sulla base del testo allegato al presente atto in 

parte integrante e sostanziale;

2) di dare mandato alla Struttura Affari Generali, Legali e Istituzionali di provvedere agli 

adempimenti consequenziali e di trasmettere copia del presente provvedimento per 

conoscenza al RPCT Aziendale, al Referente Privacy Aziendale e per gli adempimenti di 

competenza alle Strutture Aziendali, nonché di darne diffusione attraverso la pubblicazione 

sul sito internet aziendale;

3) di dare atto che le clausole del Regolamento allegato assumono valore di indirizzo 

favorevole da applicarsi a tutte le istanze di accesso presentate all’ASL BI di Biella.

Con parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Altresì

D E L I B E R A:

di autorizzare e dichiarare l'immediata esecutività della presente deliberazione, prevista dall'art. 
3 della L.R. n. 31 del 30.6.1992, sussistendo la condizione di cui all'art. 134 del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.8.2000.

Deliberazione n. 365 del 11/08/2022

Numero Delibera: 365 Data Delibera: 11/08/2022 4/41



 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Per approvazione

IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Mario Sano'

Deliberazione n. 365 del 11/08/2022

Numero Delibera: 365 Data Delibera: 11/08/2022 5/41



Numero Delibera: 365 Data Delibera: 11/08/2022 6/41



Numero Delibera: 365 Data Delibera: 11/08/2022 7/41



Numero Delibera: 365 Data Delibera: 11/08/2022 8/41



Numero Delibera: 365 Data Delibera: 11/08/2022 9/41



Numero Delibera: 365 Data Delibera: 11/08/2022 10/41



Numero Delibera: 365 Data Delibera: 11/08/2022 11/41



Numero Delibera: 365 Data Delibera: 11/08/2022 12/41



Numero Delibera: 365 Data Delibera: 11/08/2022 13/41



Numero Delibera: 365 Data Delibera: 11/08/2022 14/41



Numero Delibera: 365 Data Delibera: 11/08/2022 15/41



Numero Delibera: 365 Data Delibera: 11/08/2022 16/41



Numero Delibera: 365 Data Delibera: 11/08/2022 17/41



Numero Delibera: 365 Data Delibera: 11/08/2022 18/41



Numero Delibera: 365 Data Delibera: 11/08/2022 19/41



Numero Delibera: 365 Data Delibera: 11/08/2022 20/41



Numero Delibera: 365 Data Delibera: 11/08/2022 21/41



Numero Delibera: 365 Data Delibera: 11/08/2022 22/41



Numero Delibera: 365 Data Delibera: 11/08/2022 23/41



Numero Delibera: 365 Data Delibera: 11/08/2022 24/41



Numero Delibera: 365 Data Delibera: 11/08/2022 25/41



Numero Delibera: 365 Data Delibera: 11/08/2022 26/41



Numero Delibera: 365 Data Delibera: 11/08/2022 27/41



Numero Delibera: 365 Data Delibera: 11/08/2022 28/41



Numero Delibera: 365 Data Delibera: 11/08/2022 29/41



Numero Delibera: 365 Data Delibera: 11/08/2022 30/41



Numero Delibera: 365 Data Delibera: 11/08/2022 31/41



Numero Delibera: 365 Data Delibera: 11/08/2022 32/41



Numero Delibera: 365 Data Delibera: 11/08/2022 33/41



Numero Delibera: 365 Data Delibera: 11/08/2022 34/41



Numero Delibera: 365 Data Delibera: 11/08/2022 35/41



Numero Delibera: 365 Data Delibera: 11/08/2022 36/41



Numero Delibera: 365 Data Delibera: 11/08/2022 37/41



Numero Delibera: 365 Data Delibera: 11/08/2022 38/41



Numero Delibera: 365 Data Delibera: 11/08/2022 39/41



Numero Delibera: 365 Data Delibera: 11/08/2022 40/41



Siav S.p.A - Contrassegno Elettronico

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

4C067-74
URL

IDENTIFICATIVO

Data Delibera 11/08/2022
Data Esecutività 11/08/2022
Oggetto APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO SULLA DISCIPLINA DELLE MODALITÀ DI ESERCIZIO E DEI CASI DI
ESCLUSIONE DEL DIRITTO DI ACCESSO ALLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA E SANITARIA E DEL DIRITTO DI ACCESSO
CIVICO SEMPLICE E GENERALIZZATO.
Numero Delibera 365

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

IuKKdPASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 6FB36845BB142602B7D1F102A97CEE3F2E6998F86341F3EF552CE74287213AA0

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: MARIO SANO'

Numero Delibera: 365 Data Delibera: 11/08/2022 41/41


